O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em 

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se 
ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o 
Valor de Referência no montante de R$ R$ 124.640,04 (cento e vinte e quatro mil, 
seiscentos e quarenta reais e quatro centavos), que norteará as decisões do 
Agente de Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de 
Licitação, quanto à aceitabilidade das propostas. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
3.1. A contratação de serviços de assessoria e consultoria contábil, voltados à

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite 
estabelecido em regulamento. Com  a publicação do Decreto nQ 12.807, de 29 de 
dezembro de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, 
passando o limite do art, 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), cabendo ressaltar que o 
valor será duplicado para compras, obras e serviços contratados por consórcio 
público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências executivas na 
forma da lei. 

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao 
limite estabelecido em regulamento. Com  a 
publicação do Decreto nQ 12.807, de 29 de dezembro 
de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram 
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a 
ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

(...) 

§ 22  Os valores referidos nos incisos 1 e II 
do caput deste artigo serão duplicados para compras, 
obras e serviços contratados por consórcio público ou 
por autarquia ou fundação qualificadas como 
agências executivas na forma da lei.

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento 

do(a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas, na classificação 
econômica 1201.04.122.0002.2.026 - Gestão e Mannutenção dos Serviços 
Administrativos do SAAE, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903501 - Serviços de 
Consultoria, R$ 124.640,04 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta reais 
e quatro centavos);